Proc. Leg. nº 1976/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 783/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
fiscalização no cruzamento da Rua
Doze de Outubro com Avenida
Invernada.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando o alto fluxo de veículos no cruzamento da Rua Doze de

Outubro com a Avenida Invernada;

Considerando que o local é rota importante, pois liga vários bairros ao

centro da cidade e à Campinas;

Considerando diversas reclamações de moradores sobre as infrações

cometidas pelos motoristas, que se utilizam do terreno (segue foto) para cortar o

semáforo;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quantas autuações e infrações de trânsito foram registradas nos
último doze meses no cruzamento da Rua Doze de Outubro com
Avenida Invernada?

2- Existem ações em andamento para intensificação da fiscalização do
trânsito desta região? Explane.

3- Os órgãos responsáveis pela fiscalização de trânsito estão cientes do

Proc. Leg. nº 1976/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

uso irregular, por parte dos motoristas, do terreno localizado na Rua
Doze de Outubro-361, para ter acesso a Avenida Invernada, sentido
Centro, como forma de cortar o semáforo do cruzamento?

4- Na afirmativa, o proprietário do terreno foi notificado sobre o
problema? Favor encaminhar cópia dos documentos pertinentes.

5- Na negativa, quais medidas serão adotadas para que os motoristas
não usem a área particular como via? Explane.

Valinhos, 11 de abril de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P7HA9EMK5WJXDDJC
		2022-04-11T14:19:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T14:19:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura